Pero esta disciplina de la contemplación del ser, comienza por un dato no solo real, sino evidéntísimo, el ente, que se nos presenta *como siendo*:

Lo primero y fundamental que sabemos de las cosas es que son, que tienen ser, que son entes. (...) Al ser lo primero conocido, el ente no puede ser propiamente definido, sino más bien descrito: ente es lo que es, lo que está siendo, lo que de alguna manera tiene ser. En esta descripción aparece una estructura de sujeto y de acto: el ente es el sujeto de su propio acto de ser, como el viviente lo es del vivir, o como el inteligente lo es del entender [*De natura generis*, 1]¹²⁰. Como el movimiento o moverse es el acto del móvil, en cuanto tal móvil, así el ser es el acto del existente en cuanto ente [*In I Sent.*, 19, 2, 2¹²¹].¹²²

117 « Cognitio autem naturalis humana ad illa se potest extendere quaecumque ductu naturalis rationis cognoscere possumus. Cuius quidem naturalis cognitionis est accipere principium et terminum. Principium autem eius est in quadam confusa cognitione omnium: prout scilicet homini naturaliter inest cognitio universalium principiorum, in quibus, sicut in quibusdam seminibus, virtute praeexistunt omnia scibilia quae ratione naturali cognosci possunt. » SANTO TOMÁS. *Corpus...*, op. cit.

118 "Dicit autem *secundum quod est ens*, quia scientiae aliae, quae sunt de entibus particularibus, considerant quidem de ente, cum omnia subiecta scientiarum sint entia, non tamen considerant ens secundum quod ens, sed secundum quod est huiusmodi ens, scilicet vel numerus, vel linea, vel ignis, aut aliquid huiusmodi.", que en nuestra versión aparece en *Sententia Metaphysicae*, lib. 4 l. 1 n. 2. SANTO TOMÁS. *Corpus...*, op. cit.

Cf. CARDONA, CARLOS. *Olvido...*, op. cit., pp. 345—346.

119 Cf. *Ibidem*, pp. 345.

120 « Ens igitur est cuius actus est esse, sicut viventis vivere. Sic enim se habent haec tria ad invicem, ens, esse et essentia, sicut vivens, vita et vivere. Vita enim est principium quo vivens vivit, et essentia est principium quo ens est; nisi quod vita et vivere significant actum, vita in abstracto, vivere vero in concreto, sicut cursus et currere, unde non est vita sine vivere; essentia tamen non semper constituit esse. » SANTO TOMÁS. *Corpus...*, op. cit.

121 "Sicut autem motus est actus ipsius mobilis in quantum mobile est; ita esse est actus existentis, in quantum ens est." SANTO TOMÁS. *Corpus...*, op. cit.

122 CARDONA, CARLOS. *Olvido...*, op. cit., pp. 345—346.

Así, en el ente, se desvela el ser, aquello que hace al ente ser. Pero no puede el ser conocerse por abstracción, pues no es propiamente aquello que se conoce, sino aquello que hace al ente cognoscible. En el fundamento del ente está el ser:

El ser es conocido por nosotros siempre como acto de un sujeto, de un "lo que", de una cosa, de algo que tiene ser o subsiste; y nunca como un acto separado que fuese objeto de una intuición especial. Se trata de un acto, no de un contenido. Por eso no admite definición alguna, ni se conoce como término de una abstracción, ni se aprehende al modo como delimitamos en una definición lo que es una cosa. Conocemos el ente, y no el ser como tal en su pureza. El ser es conocido por nosotros con el ente, como el acto del ente, que le constituye en ente. Pero el ser no es propiamente lo incognoscible, sino lo que se da en el conocimiento mismo. No se trata de un acto accidental, como "correr", que puede cesar permaneciendo el sujeto; sino que es el fundamento de la cosa: sin ese acto de ser, no habría cosa, no habría nada. Lo mismo que el correr no corre, sino que corriendo corre el corredor, tampoco el ser del ente es, sino que es su sujeto, el ente —siendo—, precisamente gracias a ese acto (*In Boet., de Hebd., 2*)^{123. 124}

Ahora bien, solo se llama —con propiedad— ente a la substancia. Apoyándose en Santo Tomás, Cardona se encarga de recalcar que se habla de ser como realidad y no simplemente como partícula (lingüística) de enlace entre sujeto y predicado, como cuando

123 "Deinde cum dicit, *ipsum enim esse*, manifestat praedictam diversitatem tribus modis: quorum primus est, quia ipsum esse non significatur sicut ipsum subiectum essendi, sicut nec currere significatur sicut subiectum cursus: unde, sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit: sed sicut id ipsum quod est, significatur sicut subiectum essendi, sic id quod currit significatur sicut subiectum currendi: et ideo sicut possumus dicere de eo quod currit, sive de currente, quod currat, in quantum subicitur cursui et participat ipsum; ita possumus dicere quod ens, sive id quod est, sit, in quantum participat actum essendi: et hoc est quod dicit: *ipsum esse nondum est*, quia non attribuitur sibi esse sicut subiecto essendi; sed *id quod est, accepta essendi forma*, scilicet suscipiendo ipsum actum essendi, *est, atque consistit*, id est in seipso subsistit. Non enim ens dicitur proprie et per se, nisi de substantia, cuius est subsistere." SANTO TOMÁS. *Corpus...*, op. cit.

124 CARDONA, CARLOS. *Olvido...*, op. cit., pp. 346—347.

lo usamos en "el cielo *es* azul". Aunque incluso cuando se utiliza de esa manera, está cimentado en el ser real:

El ente es en cuanto participa el acto de ser, y entonces y en esa medida es y consiste, es decir, subsiste en sí mismo; ya que propiamente y por sí solo llamamos ente a la substancia, a la que le compete subsistir. Aunque inicialmente a través de los sentidos, lo que conocemos inteligentemente son los entes que subsisten en sí. El ser que la metafísica alcanza es el acto del ente, y no el copulativo "ser" que utilizamos en nuestros juicios para unir sujeto y predicado (y que lo utilizamos precisamente porque hemos alcanzado antes el ser como acto real). El "ser" copulativo es un significado secundario o co— significado (Cf. *In I Sent.* 33, 1, 1 ad 1, donde Tomás de Aquino afirma con fuerza que el ser como cópula *fundatur in esse rei*¹²⁵).¹²⁶